Pars 3.tia.

A Rupe Philipe usque ad Confluentes Danubii, et Tibisci fluviorum.

A  rupe  Philipe  porro  descendendo,  naturalibus  limitibus,  ripis  nempe  Marusy  fluviy
citerioribus in pacis Instrumento ita dictis, seu descendenti sinistris, usque ad Tibiscum Fluvium, et
inde ripis item citerioribus eius fluminis Tibisci, usque ad Danubium fluvium Regione, Caesareae a
Banatu Temiesvariensi Separantur.
Quidquid igitur est ad dexteram veniendo a Podoliae confinio usque ad montem Murarul, limitum
nempe  mediatorum,  Potent.mo  Romanorum  Imperatori  Subjectum;  quidquid  ad  Sinistram,  sub
Ottomannicaq protectione manet. Quid quid vero a Murarul monte usque ad confluentos Danubii, et
Tibisci fluviorum, praedictorum quippe limitum Artificialium, et Naturalium ad dexteram eperitur,
in praefati Potent.mi Romanorum Imperatoris, quod ad Sinistram; in Sultani potestate relinquitur.
Quemadmodum tandem constituta intra Banatum Temswariensem loca, in pacis Instrumento tam
nominata, quam sub generali illa clausula: qualiscunque alius similis locus reperiatur: comprehesa,
sunt  demolienda,  Regioque  Temeswariensis  omnino  ab  armis  Caesareis  libera  relinquenda:  ita
demolitiones eae statutis limitibus ex parte quidem jam sunt factae; quae autem adhuc restant, uti
defacto continuantur, sic eas sine ulla mora continuatum iri, Commissarius Caesareus promittit, et
proximis Commandantibus, ut , quamprimum fier potest, id exequantur; notificavit.
Sic  igitur  absoluto  per  Dei  gratiam  hoc  limitum  negotio,  Nos  ambo  Commissarii  ab  invicem
discessuri,  Universale  hoc  Instrumentum,  restitutis  ab  altero  alteri  particularibus,  Sirmiensi,
Croatico-Bosnensi, et Trans-Danubialium limitum Instrumentis, prius conficere voluimus. Id, quod
proprio  uterque  idiomate  conscriptum,  propriis  Sigillis,  et  Nominum  Subscriptionibus
corroboranters, alter alteri tradidimus. In Castris ad Pistram 5 ta Martii 1701.60

L: S:
Lud: Ferd: Comes Marsigli.

60 BUB Mss. di Marsigli Vol. 69. (G 37– G46)
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Appendix II.

Lib. I.

Notitiae geographicae originales, circa lineam limitaneam cisdanubialem, sive diaria, itinere 
limitaneo cisdanubiali, collecta, primis ac originalibus suis schedis expressa, ac in iii. libros, 
digesta. 

Lib. I.

4. Situatio urbis antiquae et destructae, Salankemen, in diversis locis visa.
5. Itinerarium a Bucovar, ad Mitrovitz, cerussa delineatum.
6. Itinerarium a Jaska, usque Morovig.
7. Omnia diaria, a Salankemen, usque Morovig.
8. Bossut amnis a Morovig, usque ad suum influxum in Savum, secundum suos 

flexus, observatus.
9. Diaria omnia itineris, a Morovig usque Gradisca.
10. Descriptio regionis, inter Gradisca, et Jeszenovitz, ad partem Savi fl. Sclavonicam 

Croaticam sitae. Sed ex relatione tantum.
11. Diaria a Gradisca, Dubizam usque.
12. Tractus Unnae fluminis, a Dubiza, usque Jeszenovitz; acu magnetica recognitus.

Lib. II.

10. Repraesentatio Palankae Jeszenovitz, Turcico more facta.
11. Diarium, a Dubitza, usque Kastanovitz.
12. Diarium, a Kastanovitz, usque Novi.
13. Diarium, a Novi, ad Basta fl. et per Quosdanzky, iterum ad Novi. Die 8. Junii; 

1699. cum omnibus particularitatibus.
14. Descriptio Insularum Insigniorum, a Jeszenovitz, usque unam horam supra Novi.
15. Diaria omnia, a Novi, usque Sluin, in quibus specialissimae annotationes Limitum.
16. Folia tria, in quibus, regio inter Sluin, Carlstadt et Siszek.
17. Situatio Castramentationum duarum in Szerp.
18. Folia tria, in quibus regio, inter Bozvest, Bihacs, et Sluin.
19. Mappa Limitum Specialissima, in qua omnes cumuli, a Klepala monte, usque 

Confluentes, Glinae et Glinitzae fl. fl.
20. Regio inter Szluin, Tersatz, et Dresnik, foliis 4.
21. Omnes rivuli, confluentes in Glinam fl. a fontibus usque Gladusa.
22. Confluentes fluvii, in Savum inter Jeszenovitz et Sissek.
23. Confluentes cum Colapi fl., inter Siszek, et Carlstadt.
24. Confluentes in Coranam fl. inter Sluin, et Dresnik.
25. Confluentes in Glinam, a Gladusa usque Turn.
26. Diarium itineris, ex Sliun, Modorusam, septem foliis.
27. Diarium duo Limitum, inter Rabina et Corana fl. foliis 2.
28. Prospectus Montium Plessevitza, et lacus Jessera, foliis 3.
29. Circulus Montium, vallem Corenitza ambientium.
30. Diarium itineris per Lapatz, et Korenitza, Udvinam foliis 4.
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31. Diarium, ex Udvina, in Mazinpolie; foliis, 3
32. Diarium, ex Mazinpolie, super montem Tsemernitza, in Castramentationem, ad fl. 

Zermania: in quo Belaisko polie Crakovo, et Confluentes in Unatz, fl. foliis, 5.
33. Delineatio reigonis et cacumine montis Popina visae. Foliis, 3.
34. Fluviorum Zetinae Unatz, Saanae, Origines.
35. Pauca delineatio, regionis inter Rama et Almisa.
36. Itinerarium, ex Popina monte, in Grackatz. Foliis, 2.
37. Itinerar[ium] in Blavna polie. Foliis, 3.
38. Ex triplici Confinio Prospectus circumjacentis regionis et Montium; et ipsius 

montis Tripl. Confinii, Summitas mensurata; item projectum Lineae Limitaneae, 
circa Knin, foliis, 5.

39. Diaria Limitum, a Triplici Confinio usque montem Kupirovo, in Szerp 
prospicientem; in quibus specialissima cumulorum erectorum delineatio. Foliis 20.

40. Montium circa Unnatz, et Szerp, prospectus, et dicto monte Kupirovo. fol. 2.
41. Diarium reditus, ex Szerp, in Lapatz.
42. Regionis, circa Bihacs, delineatio.
43. Lim et Drin, fl. fl. origines.
44. Delineatio Originalis, fl. Coranae, inter Dresnik et Sluin. Foliis 3.
45. Diarium Itineris, a Dresnik, Bielastenam.
46. Diaria duo, Itinerum, a Bielastena, usque Novi, una pagella.
47. Unnae fl. delineatio Original. a Novi, usque Monasterii rudera. Foliis, 7.
48. Itinerarium, et Novi, Lubiam in Bosna.
49. Sana fluvius, a suis fontibus, ad Confluxum usque, in Unnam fl.
50. Vallis Zerin, Zerinskopoloie dictae, specialissima delineatio Originalis; foliis 5.
51. Itinerarium, ex Zerin, Siszium; item; ex Castanovitz, Carolostadium. Sed ex 

relatione.
52. Regio inter Zerin, et Unnam fl.
53. Diaria Limitum, inter Sluin et Tersatz in quibus, omnes Cumuli specialissime 

delineati, et descripti. fol. 2.
54. Profila passuum, Kuk, Farkasitz, Vrasever, Sellave, Lubardenik, Tsemernitza, et 

erectorum super iis cumulorum; fol. 7.
55. Montis Urlai, delineatio.
56. Annotationes circa loca inter Sluin, Carlstadt, et mare Hadrinaticum jacentia.

Lib. III.

11. Tractus Unnae fl., inter Novi et Kastanovitz. Foliis 4.
12. Capitaneatus Colapenses, inter Siszek et Carlostadt, cum omnibus interjacentibus 

locis et vigiliis.
13. Itinerarium, ex Kastanovitz, Siscium.
14. Notitae quaedam Geographicae, circa Siszium. Foliis, 2.
15. Bosnae, Verbas, Plivae, et Sanae, fluviorum origines.
16. Nubatz, Lim, Essara, et Drin, fluvii.
17. Limites Carnioliae et Sclavoniae.
18. Prospectus circumjacentis regionis, ex monte Hrasdovitza.
19. Itinerarium, in montem Gariavitza, sive Claudium. fol. 2.
20. Itinerarium Zagrabiense. fol. 3.
21. Regio, inter Unnam fl. et montem Kozara.
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22. De Capitaneatibus, et Knesiatibus, circa Unnam, fl. fol. 2.
23. Regio inter Savum, Unnam, et Sanam fluvior. fol. 2.
24. Sectiones fluviorum Colapis et Savi, penes Siszek.
25. Confluentes in fluvium Verbas.
26. Confluentes in Sanam et Unnam fl. fl. foliis 2.
27. De Territoriorum Koszara et Kastanovitz, Confinibus; item de Czerna Gora. fol. 2.
28. Regio circa Glinam, et Glinitzam fl. fl. fol. 4.
29. Itinerarium, ex Golubovatz, in Binik.
30. Topographia monticulorum circa Unnam fl. penes S. Catrarinae aedem ligneam.
31. Regio, inter Zermania et Kerka, fl. fl.
32. Littoralia maris, inter Fiume et Segna.
33. Prospectus locorum, ex monte Jura Kovatz, penes S. Catharinae.
34. Itinerarium, Golubovatz, in montem Klepala, et reditus, per vallem Lubina. fol. 5.
35. Prospectus Regionis ex monte, qui est e regione Golubovatz. fol. 4.
36. Itinerarium, ex Jaicza, usque Knin.
37. Regio, Stariolak.
38. Itinerar[ium] ex Gradisca, versus Doboy, et inde versus Brod. fol. 2.
39. Catalogus distantiarum, aliquorum locorum, in Bosna.
40. Itinerarium a Brod, usque Illok, foliis, 4.

Sequuntur Diaria 
Transdanubialia

10. Itinerar[ium] ex Illok, usque Lippam. fol. 3.
11. Itinerar[ium] ex Lippa, Vilagosvarum, fol. 2.
12. Itinerar[ium] ex Lippa, Facsentum.
13. Regio, circa Facset, et Cortia.
14. Itinerar[ium] ex Facset, ad Philippe. fol. 2.
15. Itinerar[ium] ex Facset, ad Bistram fl.
16. Itinerar[ium] ex Bistra, Meadiam, fol. 5.
17. Itinerar[ium] ex Media, Orsovam. fol. 4.
18. Diaria Limitum, a Monte Murarul, usque petram Philippe. fol. 33.
19. Notitiae fluminis Vardar, in Thracia.
20. Provinciarum Rama, Muscoplata, Livno, etc. notitiae. fol. 3.
21. Itinerar[ium] ex Caransebes, in fodinas, circa Caraszova.
22. Almas provincia.
23. Vallis Haczek.
24. Regio, inter Haczek, Deva, et Dobra.
25. Itinerar[ium] ex Castris penes Cruda, Margam. fol. 6. in quibus, Castramentationis 

Romanae delineatio.
26. Itinerar[ium] ex Marga, trans passum Portae Ferreae. Foliis 6.
27. Caja, Isker, Strumia, Meritz, fluvior. Origines.
28. Propontidis Pass.
29. De Via Romana, ex Salonik, Constantinopolis usque.
30. Situatio arcis Versitz. fol. 2.
31. Itinerar[ium] ex Marga, in valles Haczek, et Syl. fol. 16.
32. Itinerar[ium] ex Hunyad, in ferri fodinam, prope Jelar. fol. 2. 
33. Itinerar[ium] ex Hunyad, Devam, fol. 3.
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34. Itinerar[ium] ex Deva, trans passum Interiacens Dobrae. fol. 3.
35. Notitiae, de Turcicis provinciis Albaz, et Giorgio.
36. Marusii fluminis tractus, a Deva, usque ad Ostium suum, Segedini; fol. 28.

Folia cuncta, 445.
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Appendix III.

J. C. Müller Csillagászati naplója

OBSERVATIONES ASTRONOMICAE HUNGARICAE habitae a Comite Ludovico 
Ferdinando Marsili in Cactris Hungaricis, Anno 1696 Circa Solem, Lunam, Planetas, ac 
Stellas Fixas cum Figuris.
Originalia Mss.61

ALTITUDINES
SOLIS

MARIDIANAE
observatae 

a
I.C.M

A.R.CI.. DC.XCVI.

OBSERVATIONUM
BUDAE

habitarum
descriptio

Hic minus feliciter,  quam optaveram observationes mihi peragere licebat.  Nam cum 13/23 Maji
tempore vespertino huc cum sociis applicarem, et sequenti die in proxima urbi insula, instrumenta
mea debito modo sub dio erigerem, continua nubium velamina non minus de die, quam de nocte ita
Coelum obtegebant, ut sidera nec per fissuras quidem aspicere daretur.
Spes erat, hujus diei jacturam sequentis serenitate resortum iri; nec omnino vana, siquidem liberiori
vultu  die  illum utpote  15/25 Maji  Phoebus  aspiciebat,  mihique  inveniendae  Lineae  Meridianae
ansam praebebat; quam ego alacriter arripiens, nulli parcebam labori, quo minus modo supra jam
descripto eam acquisivissem, quam vis nec hoc die labor satis feliciter successerit, nubesque post
meridiem increbrescentes paucas Solis altitudines observare permiserint. Interim Meridiani locus
utcumque certus ita erat inventus.
Nocte illa fixarum observationes instituere volentem nubes undiquaque Caoelo illitae impediebant.
Haud clarior illucescebat dies sequens 16/26, imo multo crassioribus nubibus observatur , quae adeo
largam fuit pluviam demittebant, et qanquam ingruente nocte rariores fieri ac diffugenre videbantur;
tamen ingratus illarum reditus, hinc inde denuo advolitantium,vel interpellabat observantem, vel
quas habere contigit aobservationes, erroribus involvebat. Quare cum ista Coeli tempestate param
me efficere viderem; et vero ditius in uno loco haesere temporis ratio haud permitteret,  jam de
itinere crastina die prosequendo cogitabam.
Sed haec praeter opinionem pulcherrime omnino exoriebatur, ita ut hesternam non potuerim non
mutare sententiam, et hac quoque vice hic permanere constituerim.

Quare  quesita  iterata  linea  meridiana,  eaque  in  pristinum  incidere  locum  deprehansa;  acuum
Magneticarum declinationes tuto ad eam mihi examinare licebat, quas in sua tabula videas. Noctem
vero insequentem primaruio fixarum nonnullarum observationibus, quantum quidem per nubeculas,
quibus nec tum aer omnino caruit, licebat, impendebam et ex altitudinibus meridianis Spicae, 33. 2'.
Arcturi 63. 26' et Polaris minima, 45. 6', levissime sane differentibus colligebam Elevationem Poli

61 BUB Mss di Marsigli Vol. 100. I. 1– 47.

113

Budensem assurgere ad grad. 47. min. 25' vagy 26'.
Deinde  etiam  circum  jovialium  situm  certo  temporis  momento  observabam;  quem  suo  loco
depictum videre licet.

OBSERVATIONUM COELESTIUM 
BAJAE

habitarum
desriptio

Die 1 Junii st. n. hor. circiter 1 pomeridiana navi feliciter hic adveniens, sine mora instrumentorum
meorum apparatam applicabam, ut crastina luce ad instituendas observationes omnia parata essent
atque in promptu.
Itaque exorta ea, cum mira esset Coeli serenitas, more consulto ex observatis ante et post meridem
Solis  altitudinibus,  Coeli  medietatem  rimabar,  eamque  in  tantum  quidem  exacte  inveniebam,
quantum ad capiendas stellarum altitudines maximas omnino sufficiebat.
Cum quidem negotio nox illa, utpote aero purissimo atque defoecatissimo, mire arridebat. Primus
igitur Arcturus in culmine positus loci mihi significabat fixum; siquidem ex ejus altitudine, quae
erat  64. 40'  altitudinem Poli  eliciebam 46. 16'.  Post hunc Lanx austrina librae itidem fastigium
obtinens, altitudene sua idem pene indicabat: erat quippe ea 29. 6', unde Elevatio Poli provenit 46.
9'. Circa Polum quoque eam, quae est in humero Ursae minoris, culminantem observatam, ex quo
ejus altitudine 60. 44'. Polum elevatum intelligebam 46. 9'.
His igitur observationibus, utpote ad praesens negotium sufficientibus hac vice acquiescens , ad
Jovem me convertebam euusque cum satelitibus suis positum more solito annotata, quem suo loco
videor.
Dies 3 exoriens quidem pulchre affulgeret, inque ea serenitate nonnulla etiam post meridiem horas
permaneret; oppurtuna mihi sic investigandae denuo lineae Meridianae praebebatur occasio, quae
etiam  cum  hesterna  omnino  correspondebat.  Sed  appropinquantes  nocturnae  tenebrae,  ingratas
secum vehebant nubeculas, adeo ut fixarumn heri observatarum culminantium affectus impediretur,
cum interim, cum satellitum suorum ordine, et Martis cum fixis proximis configaratis observatio
non omnino negaretur.
Diem  quartum  et  quintum,  tam  venti  vehementissim,  quam  nubes  et  imbres  maximi  mihi
auferebantur;  jamque temporis,  quod hic  commorabamur,  longingquitas  abitum rursus svadebat,
cum ecce  inopinandi  dies  6  pulchre  admodum  surgeret,  mihique  ad  repetendam  priorem  ilam
fixarum observationem utique faveret.
Repetens ergo eam, Archturi quidem altitudinem meridianam 64. 38', et exinde Elevationem Poli
46. 12': Lancis vero austrinae 29. 6' et exinde Elevationem Poli 46. 12' ; in humero denique Ursae
minoris 60. 45', adoque Poli altitudinem 46. 10' deprehendebam.
Jam licet aliqua inter hasce observationes sit discrepantia, siquidem statim exactitudinem habere
posse; interim tamen citra 3 errorem certo statui potest Elevatio Poli Bajensis 46. 10'.
Quod item de Jove et Marte hac nocte annotaverim, suo loco vederi potest.
Quare  quaesita  iterato  Linea  meridiana,  eaque  in  pristinum incidere  locum deprehensa,  acuum
Magneticarum  decliknationes  tuto  ad  eam  mihi  examinare  libebat;  quas  in  sua  tabula  videas.
Noctem vero insequentem primario  fixarum nonnullarum observationibus,  quantum quidem per
nubeculas qubus nec tam aer omnino caruit,  licebat,  impendebam, et  et altitudinibus  meridianis
Spicae,  33.29 Arcturi  60.26'  et  Polaris  minima  45.  6',  levissime  sane  differentibus  colligebam.
Elevationem Poli Budensem assurgere ad grad 47 min. 25' aut 26'. 
Deinde  etiam  circum  Jovialium  situm  certo  temporis  momento  observatam;  quem  suo  loco
depictum videre licet.
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OBSERVATIONUM COEL:
ad Confluxum

DANUBII ET DRAVI
habitarum
descriptio.

Dies erat 9 Junii, sed ad noctem jam inclinans, quo per Dei gratiam, felicites et incolumes hunc
locum contigeramur.
Cum igitur sequenti die, qui erat Festum Pentecostes, instrumentis explicatis ac in debitum situm
erectis,  tempore  ante  meridiano  nonnullas  Solis  altitudines,  pro investigenda  liea  merid.  capere
coepissem, a nubibus post  meridiem advenientibus,  totque Coelo sese insinuantibus,  ab incepto
rursus desitere cogebar.
Nec magis dies 11 proposito favebat meo, quamvis impuritates illae, nocte maximam partem Coelo
abstersae,  uni  atque  alteri  observationi  circa  stellarum  configurationes  habendae  locum  mihi
facerent.
Sed  multo  sereniori,  multoque  puriori  luce  dies  12  fulgebat,  ita,  ut  nullum  omnino  obstaret
impedimentum quo minus in  Meridiani  locum inquirere  potuissem, Quo accurate  satis  invento,
utpote tot observationum conspiratione comprobato, nocte illa unius atque alterius fixae observata
altitudine merid. Elevationem Poli scrutabar, harumque ex altitud. Arcturi 65. 13'; Humeri Ursae
minoris 60. 11'; in manu sinistra Ophiuchi borealis 41. 35', lucidae in medio coeli serpentis 51.50'.
per declinationem singulis competentem deprehedebam esse iclusa intra grad. 45.min. 35. et 45. 37'.
Alias  item  curioseas  Planetarum  cum  fixis  sonstellationes,  et  Jovis  praecipue  satellitum  brevi
temporis  spatio  varie  mutatum  ordinem  huc  nocte  annotatam,  quae  omnia  fuo  loco  descripta
reperiuntur.
Dies  13  cum praecedenti  serenitate  haud  multum cederet,  lineae  meridianae  nova  inquisitione
instituta, eundem eam cum hesterna locum occupare deprehendebam. Cumpque in ipso meridies
momento libero vultu Sol terram aspiceret; altitudinem ejus meridian. observare mihi licebat, qui
tunc, utpote maxime conspiciebatur.
Hac quoque die acuum Magneticarum declinationes  ad meridianum utpote jam certiorem, facta
applicatione inquirebam quam in sua tabula videas.
Appropinquante  nocte  Coelum,  contractis  undique  nubibus,  ulteriores  observationes  negare
videbatur. Sed praeter spem serenitas aliqua reiit, adeo, ut tantum non omnium heri observatarum
fixarum  altitudines  meridianas  iterata  vice  capere  mihi  concederetur.  Deprehendabam  autem
humerum Ursae  minor  in  60.  9'.  altum,  licidam vero  in  medio  colli  Serpentis  51.49'.  quarum
altitudinum licet prior illa Polum in 45. 32' collocat; quia tamen cum posteriori praecedentes magis
conspirent, hanc ad designandam Poli celsitudinem totius amplectimur , ut adeo ea sit 45.36'.
Sed et alias hac nocte habere observationes per Coeli serenitatem licuit, quas in suis singulis tabulis
vide.
Die 14, qui Coelo gaudebat sane purissimo altitudinem Solis meridianam venabar 67. 44'.Et spes
erat, sequente nocte observationes superiores tertia quoque vice instituere; sed contractis nubibus
vana;  praeter  quod solum Arcturum in culmine  haerentem conspecere dabatur,  cujus  tum supra
horisontem elevatio erat 65. 13'

OBSERVATIONUM COELEST[IUM]
pro investiganda Elevatione Poli

SEGEDINI habiturum 
ipso sub SS. Trinitati Festo
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Tandem  die  17  Junii,feliciter  hic  adveniebam,  instrumentorum  meorum  fabrica  integra  atque
inviolata hic usque conservata.
Haec ergo die 19 ejusd. in Illustriss. Dn.i Comitis mei horto satis quidem amplo, et, cum totum
Coeli Plenisphaerium praeter ipsum horisontis cum eo contactum a parietibus nempe interceptum,
exinde  liberrimo  aspectu  pateat,  ad  praesens  negotium  maxime  opportunus,  decenti  ordine
erigebam, quam proxima aeris serenitate illa ad observationes adhibiturus.
Primus erat dies sequens 20, quaem serenitas clarissima exornabat. 
Nec ego hinc quicquam moratus,  lineae mer.  inquisionem, qualem, ratione maxime suffragante,
nunquam hactenus solitus eram, accuraltissimum instituebam. omnisque hoc ipsum tempus esset
solstitii, ob declinationem Solis inra 3 aut 4 dies, medium 4 aut 5 horas, mihi pene variantem, eo
certius. Nec minus agebam feliciter, deo tot puncta asimuth alia in plano horisontis ad urguem sane
normaliter sita, eundem plane Meridiani locum exhibebant.
Diei 23 egregia claritas ad repetendum laborem me invitabat, qui eundem, qua nuperrime, felicitate
gaudebat,  umbras  nempe  Solis  easque  cum  novissimis  altitudines  habentis  eadem  feriente  in
azimutha puncta, quae adeo eandem meridianam indicabant.

Postquam igitur certus esse poteram, verum Meridiani locum me invenisse, quotquot deinde noctes
ab impuritatibus vacuae contigere, eas, praeter observationes Satellitum Jovis, et siquae alia notata
digna erant, capiendis unius atque alterius fixae (namque enim opus esse pluribus, et unum saepius
accurate observasse, idem mihi esse videtur,  quod praeses) altitudinibus meridianis pro habenda
Elevatione Poli impendebam, idque per longe plures, quam in aliis locis, dies continuabam, ut adeo
imo plane, supervacuum foret, singularum noctium observationes verbis describere, cum eas tabulae
quoque suae fideliter ac sincere exhiberat. Elevatio autem Polis ex observatis prodibat 46. 16'.

OBSERVATIONUM COELEST:
pro investigenda Elevatione Poli

in CATRIS prope TITUL
habitarum Descriptio

In Castris quoque et inter medias Martii satellitum turbas coelestibus vacabam contemplationibus.
Erant autem ea unum circiter milliare a Titul dissita, quamvis non tam secundum latitudinem, quam
longitudinem, ut adeo in Castris Elevationem Poli observasse per inde sit, ac si in ipso castello Titul
fuisset observata. 
Cum igitur 16 Julii feliciter, Deo sit gloria, huc venissem; primum erat desiderium, ut nubes Coelo
fugatae liberam mihi astrorum aspectum concederent inventa tamen prius linea meridiana.
Ad quod negotium dies sequens 17 ob serenitatem suam aptissimum atque promptissimum sese
exhibebat,  nec minori in Meridiani inventione felicitate gaudebat, adeo, ut tot in eundem locum
conspirantibus umbrarum motis, de certitudine nullus fere relinqueretur dubitandi locus.
Sed  tamen  et  sequenti  die,  cum  praecipere  tam  puro  Sole  fulgeret,  majoris  certitudinis  ergon
eundem repetebam laborem, qui etiam pari cum hesterno effectu gaudebat, ita, ut idem Meridiani
locus emergeret.
Nocte igitur illa primo unius atque alterius fixae altitudines meridianas capiebam, quas praeter alias
observationes  ibidem  habitas,  in  sua  quasque  tabula  descriptas,  pluribus  etiam  insequentibus,
repetens, Elevationem Poli loci illius adeoque ipsius prope castelli Titul deprehendebam esse 45. 20'
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SOLNOCI

Regressus ex Castris die 3 Augusti, Segedinum die sequenti 4,non ultra triduum hic morabar, die
scilicet 6 impositis currui instrumentis meis Astronomicis Sonocum tendebam, ubi etiam octavo
ejus d. Dei gratia, feliciter adveniebam.
Heic, cum commodior non haberi posset locus, in medio oppido, quamvis nihilominus in secessu
aliquo,  et  ubi  a  transeuntibus  damnum  inferri  non  poterat,  instrumentorum  meorum
machinamentum erigebam, ipso adhuc die, quo adveneram.
Die  statim  sequenti,  utpote  serenitate  pulcherrima  praedito,  quaerendae  meridianae  negotium
aggrediebar,  tanta  quidem  in  ea  felicitate  usus,  ut  plures  umbrareum  a  filo  perpendiculi  in
Asimutho, quam maxime fieri potuit, ad horisontem normaliter posito, projectarum notae, eundem
Meridiani locum minstrarent, cumque adeo sua constare certitudine simul edocerent.
Tenebris igitur nocturnis astra visui sistentibus, quarundam fixarum altitudines meridianas venabar,
quae in sua tabula possunt conspici.
Majoris etiam certitudinis ergo, una atque altera adhuc vice (temporis tamen ratione penes habiti)
easdem repetere observationes necessariam videbatur. Sed omnes fere insequentes noctes nubium
impuritatibus maculatae, desiderium nisi frustrabantur; certe non omni ex parte implebant; siquidem
nullius  fixae  altitudinem mer.  altera  atque  secunda  vice  habere  contigit,  praeter  unius  Aquilae
caude,  cujus  altitudo  tertia  quoque  observatione,  quae  semper  eadem  erat,,  comprobata  atque
confirmata  fuit.  Et  hoc mihi  denique satis  erat;  cum (ut  supra memoratum)  unica eadem stella
saepius  accurate  observata  idem  praestare  videntur,  quod  plures.  Polus  interea  ex  hisce
observationibus supra horisontem Solnocensem elevatus colligebatur

17. 9'

AGRIAE.

Solnoco die 15 Augusti descedens recta Agriam proficiscebar, quam etiam sequenti 16 soliciter, sit
gloria Deo, attengebam.
Oppidi huius Gratiosus Dn. Praefectus, studii Astronomici amator haud sane ultimis annumerandus,
locum mihi negotio meo satis sane commodam, et quem pro libitu mihi eligere licebat, libentissime
concedebat; locum nempe editum valde, in secessa positum, et ab hominum turba plane remotum;
una cum habitatione illi proxima, ac solitudinis magnae, ejusque non ingratae.
Hoc  ipso  loco  die  sequenti  17  summo mane  instrumenta  mea  apparabam,  ac  ad  habendas  iis
observationes  decenti  et  commodo ordine  disponebam;  cumque ille  dies  aliquam prae se ferret
serenitatem,  utcunque  eum ad  quaerendam lineam mer.  oppurtunum ratus,  ad  id  negotium me
accingebam; et licet nubes itentidem intervenientes meridiana inventa valde redderent difficilem;
interea tamen nihilominus verum, vel profecto vix sensibiliter a vero disserentem Meridiani locum
hac observatione fuisse inventum, sequentis diei observatis edocebat.
Pro invenienda igitur  hujus loci  altitudne Poli,  prima statim sequenti  nocte quarundam fixarum
culminantium altitudines rimabar, quas in sua tabula videas.
Puritas  diei  sequenti,  et  Coelum purum, sordidus defaecaturs,  ac  Sole mire co(a)erusso quamsi
superbiens ad iterandam lineae mer. investigantionem me invitabat;  quam quidem cum hesterna
quam proxime convenientem deprehendebam. Et nocte ergo fixarum heri observatarum altitudines
mer.  iterata  vice  capere  necessarium existimari,  quae  uti  cum hesternis  et  postera  etiam nocte
observatud  congruunt,  tabula  quoque  exhibet.  Ex  hiscee  autem  observationibus  emergit  supra
horisontem Agriensem sublimem esse Polum 18. 0'.
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BUDAE,
altera vice.

Sed et Buda mihi revisenda erat,  observationesque coelestes ibidem instituendae,  eo quod priori
vice,  coelo  quippe  haud  propitio,  vix  ullas  habere  contigit  observationes,  adeoque  meo  certa
Elevatio Poli horisontes illius colligi potuit.
Jam vero purissimi dies, talesque pariter noctes egregie favere negotio meo.
Postquam enim Pestum die 26 Augusti, qu ert Solis, feliciter, sit gloria Numini, attingeram, ibique
forte occasionem nactus eram, in civis cujusdam areola (ut profecto ad fruendum? Poli affectu loco
satis magnó) ab hominum lustra plane remota et in secessu sita, instrumentorum meorum apparatum
exponere sine mora die 27 megotium aggrediebar, eoque ipso Linea meridiana inquisitionem quam
potui accuratissimam instituebam.
Ut igitur propositum meum assequeres, fixarum aliquot altitudines mer. earumque plersque easdem
tribus sese insequentibus noctibus venabar, quas in sua tabula, si cupis, vider licet. 
Hoc interim heic memorandum esse duxi, ex hisce observationibus elicitam esse eandem fere cum
priori illa poli Budensis sublimitatem, nimirum 47. 24'.

Sicque peractis,  per  Dei gratiam, quae erant  peragenda die 30 Augusti  Buda cedeba;  ac
tandem etiam relicta Hungaria, die 1 Sept. Viennam revisebam.
Deo Protectori summo sit laus et gloria, quod me manu sua potenti deduxit ac reduxit, sanitatemque
atque incolumitatem ….tissime largitus est, ut commissum mihi negotium viribus integris expedire
potuerim, husque suasque creaturas pulcherrimas Coelo undiquaque disseminentes, ac lampadum
instar  splendidissimarum  sublimi  fulgentes  oculo  nunquam non  sano  intueri  licuerit.  Me  quod
concernit,  Deum  ac  conscientia  testes  habeo;  labores  hos  maxima  a  me  cura  praestitos  esse;
quantumquumque etiam forte horum affectus ab aliis discuset? . Deus interim facit, ut optati inde
fructus  proveniant  Gloriae  nimirum  suae  augmentum,  et  studii  pulcherrimi,  veroque  coelestis
accrescens in plurimorum hominum animis favor amorque.

A NAP DELELÉSI MAGASSÁGAI, AMELYEKET J. C. M[ÜLLER] ÉSZLELT 1696-BAN 

AZ ÁLLÓCSILLAGOK DELELÉSI MAGASSÁGAI, AMELYEKET I. C. M[ÜLLER] ÉSZLELT 1696-
BAN

A  BOLYGÓKNAK  AZ  ÁLLLÓCSILLAGOKHOZ  VISZONYÍTOTT  ÁLLÁSA,  AMIT  PANNÓNIAI
ÚTJA SORÁN J. C. M. 1696-BAN AZ ARCHETÍPUS SZÁMÁRA VETETT PAPÍRRA
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Tabula diversarum per Pannoniam locorum Elevationes Poli et 4 acuum Magneticarum diversas
inter  se declinationes,  peculiaribus  quaesitas atque collectas observationibus  ,  exhibens,  adjectis
etiam temporibus, quibus eae observationes sunt habitae a J. C. M[üller] A[nno] 1696.